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Введение

Существует множество ракурсов изучения латиноамериканской

литературы второй половины ХХ века-начала ХХI века: она рассматривается

как литература постмодернизма, литература «постбума», литература «бум

юниоров», «новейшая» латиноамериканская литература1, – однако все

исследователи сходятся на том, что она возникла в полемике с основными

принципами и концепциями «нового латиноамериканского романа», как

реакция на стремительные перемены, происходящие в странах Латинской

Америки на политическом, культурном, этническом и гендерных уровнях.

«Новый» исторический роман, вышедший на новый уровень в 80-90-е годы

ХХ века в связи с приближением празднования 500-летия открытия Нового

Света, свидетельствует о возросшем интересе писателей Латинской Америки

к эпохе первооткрытий и Конкисты. Роман такого типа актуализировал

множество ключевых исторических фигур и источников. В частности, он

обращается по-новому к женским образам, переосмысляет и реабилитирует

их. Именно эта новая трактовка женских образов и обретаемое ими новое

качество является основной темой нашего исследования. В

латиноамериканской литературе второй половины ХХ века – начала ХХI века

появляется образ женщины-Матери, изображаемой в исторической

перспективе.

«Новый латиноамериканский роман», формировавшийся в 40-50-е годы

ХХ века и переживший свой пик в 60-х – первой половине 70-х годов, имеет

1Shaw, D. L. Nueva narrativa hispanoamericaca. – Madrid, Cátedra, 2008; Hutcheon, L. and
Váldes M. J. Rethinking Literary History. – Oxford New York: Oxford University Press, 2002;
Hoffmann G. and Hornung А. Eds. Postmodernism and the Fin de Siécle. – Heidelberg: University
of Heidelberg, 2002; Hutcheon L. A poetics of Postmodernism. – London: Routledge, 1988; Shaw
D. L. Towards a description of the post-boom// Bulletin of Hispanie Studies, 66, 1, 1989. p. 87-
94; Shaw D. L. The Post-Boom in Spanish American Fiction. – New York, State University of
New York, 1998; Swanson, P. Conclusion: After the boom//Landmarks in Modern Latin American
Fiction. – London-New York, Routledge, 1990; Ortega, J. Postmodernism in Latin
America//Postmodern Fiction in Europe and the Americas. – Amsterdam-Antwerpen, Rodopi-
Restant, 1988. p. 193-208.
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огромное значение для литературы и культуры Латинской Америки. Он создал

уникальную поэтику латиноамериканского «художественного образа мира», в

которой воплотилось осознание писателями континента «инаковости»

культуры жителей их континента по отношению к западноевропейской и

североамериканской культурам. «Новый латиноамериканский роман»

продемонстрировал жгучий интерес к собственной истории, оригинальную

трактовку современности как синтеза прошлого и настоящего,

универсальность и всеохватность художественно-философских концепций,

экспериментальную комбинаторную мифопоэтику.

Однако уже в конце 70-х годы ХХ в. стало заметно разочарование

авторов во многих принципах и концепциях «нового латиноамериканский

романа». К началу 80-х годов уходят из жизни многие писатели старшего

поколения создатели новой прозы: М.А. Астуриас, Х. Лесама Лима, П. Неруда,

Х.-Л. Борхес, А. Карпентьер, Х. Кортасар; другие же – Г. Гарсиа Маркес,

Ж.Амаду, Х.К. Онетти, К. Фуэнтес, А. Роа Бастос, М. Варгас Льоса – ищут

иные пути для творчества. Появляется множество новых течений и явлений в

литературе, постоянно взаимодействующих между собой, таких, как

«литература свидетельства», проза «повседневности», «новый» исторический

роман. Молодые романисты – такие, как С. Сардуй, Г. Кабрера Инфанте, М.

Пуиг, М. Скорса, Х. Ортега, Ф. дель Пасо, И. Альенде, Л. Эскивель, Р. Ферре,

А. Поссе и др., – ищут альтернативные способы самовыражения, осознанно

или спонтанно отталкиваясь от «нового латиноамериканского романа», или

переосмысляя его опыт.

Для этой новой литературы характерно обостренное внимание к

частному, к образам конкретных фигур прошлого и стремительно

развивающегося настоящего, в отличие от тяготения «нового

латиноамериканского романа» к обобщенному универсализму. Вместе с тем,

как будет показано в нашем исследовании, тема поиска «правды» и «истины»
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традиционная для «нового латиноамериканского романа», модифицируется,

получая новую интерпретацию.

Одной из стратегий полемики с традицией «нового

латиноамериканского романа» становится поиск писателями новых способов

и форм самовыражения – в своих работах они сознательно отказываются от

сложившихся форм повествования. Исследователи латиноамериканской

литературы Дж. Кристи2, Д. Мэдсен3, Э. Мерманн- Йозвиак4, А. М. Сандоваль5

отмечают присущие этим художественным произведениям эклектичность,

гибридность, нелинейность и фрагментарность, «лингвистическое

переключение кодов» – одновременное использование в рамках одного и того

же произведения двух языков. Упомянутые особенности свидетельствуют о

наличии в творчестве таких писателей, как И. Альенде, Л. Эскивель, Т.Э.

Мартинес, А. Поссе, элементов постмодернизма, оказывающего большое

влияние на литературу второй половины XX века. В период 1980-2010 гг.

жанры малой прозы, столь часто разрабатываемые авторами предыдущего

поколения, уступают первенство романной форме повествования, в частности

жанрам автобиографии, роману воспитания и «новому» историческому

роману. Отдается предпочтение повествованию от первого лица, писатели

стремятся запечатлеть и проанализировать опыт становления и существования

на границе культурных миров.

Новые тенденции и принципы латиноамериканской прозы были

сформулированы чилийским писателем А. Скармета в статьях «Тенденции

новейшей латиноамериканской прозы» (1975), «Новейшее поколение:

2 Christie, J.S. Latino Fiction and the Modernist Imagination: Literature of the Borderlands / J.S.
Christie. – Routledge, 1998. 211 p.
3 Madsen, D.L. Understanding Contemporary Chicana Literature / D.L. Madsen. - University of
South Carolina Press, 2000. 283 p.
4Mermann-Jozwiak, E. Postmodern Vernaculars: Chicana Literature and Postmodern Rhetoric / E.
Mermann-Jozwiak. - Peter Lang Publishing, Inc., New York, 2005. 147 p.
5 Sandoval, A.M. Toward a Latina Feminism of the Americas: Repression and Resistance in
Chicana and Mexicana Literature / A.M. Sandoval. - University of Texas Press, 2008. 129 p.
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различные характеристики и общие границы» (1976), «В конце концов жизнь

– это наиболее близкая вещь, к которой может прикоснуться писатель»

(1979)6.

По мнению А. Скарметы, писатели теперь не претендуют на «спасение

мира», а стремятся лишь к воспроизведению действительности, пропущенной

сквозь призму восприятия «героев с маленькой буквы». Нам представляется,

что с этим нельзя согласиться, ведь во многих произведениях, которые

традиционно относят к «постбуму», большое значение обретает концепт

истории и идея прогресса, зависящие как от самосознания каждого человека в

отдельности, так и от народа в целом. Здесь мы скорее разделяем точку зрения

его оппонента Д.Л. Шоу, который отмечает повышенный интерес писателей

(И. Альенде, Т.Э. Мартинес, Е. Понятовска, А. Поссе, Л. Эскивель) к поиску и

выделению национальных мифообразов и героев. Такие произведения

становятся «национальными аллегориями», символами на пути

самоопределения латиноамериканцев7.

На наш взгляд, именно поэтому в литературных произведениях

латиноамериканских писателей последних десятилетий все чаще возникает

тема Матери и Праматери, американской Евы, что прямым образом связано

с развитием процесса самоидентификации наций и обусловленном им

интересе писателей к индейской мифологии и переосмыслению истории.

Расцвет этнических литератур во второй половине XX столетия

позволяет увидеть новый этап освоения мифа в художественных

произведениях. В отличие от представителей мейнстрима, берущих за основу

сюжеты и образы античности, этнические писатели используют легенды и

6Skármeta A.Tendencias en la más nueva narrativa hispanoamericana.// Avances delsaber, Vol. 9
of Enciclopedia Labor. Barcelona: Labor, 1975. р. 751-771; Skármeta A. Al fin y al cabo, es su
propia vida la cosa mas cercana que el escritor tiene para echar mano.//Ed. Rail Silva Caceres. Del
cuerpo a las palabras: la narrativa de Antonio Skcármeta, Madrid: LAR, 1983. р. 131-47.
7 Shaw D. L. Nueva narrativa hispanoamericaca, Madrid, Cátedra, 1983. р. 372.
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мифы, которые остаются важной частью культуры народа до настоящего

времени. Мифологический материал становится основой этнопоэтики и

проявляется на уровне содержания и формы художественного произведения.

Идея сохранения традиций и культурного достояния предыдущих

поколений занимает важное место в творчестве латиноамериканских

писателей. Отметим вместе с тем, что при включении в художественное

полотно романов мифов и архетипических образов, писатели опираются не

только на персонажей культурно-исторического наследия индейских предков,

но и на фигуры из недалекого прошлого. В их число входят, например, образ

Малинче в мексиканской культуре и образ Эвиты – в аргентинской.

Современными писателями предпринимаются попытки критического

переосмысления патриархальных мифов и связанных с ними гендерных

моделей и стереотипов, существующих в культуре. Они стремятся преодолеть

характерное для патриархальной культуры противопоставление «идеальная

женщина-плохая женщина», в связи с чем архетипические образы героинь

получают в художественных произведениях латиноамериканских писателей

новую интерпретацию и своеобразную «реабилитацию».

В связи с этим представляется актуальным наше обращение к теме

трансформации мифообраза Матери в латиноамериканской литературе конца

ХХ-начала XXI вв. Эта актуальность определяется и культурно-значимым

опытом использования образа женщины и Матери в латиноамериканской

литературе в качестве важнейшего элемента в процессе самоидентификации и

формирования этнокультурного и национального самосознания.

В нашем исследовании будет прослежена трансформация образа

Малинче – Праматери мексиканцев в контексте латиноамериканской

культуры, особенности его воплощения в произведениях латиноамериканских

авторов, начиная с хроник конкистадоров и индейских кодексов до

произведений мексиканских писателей ХХ-ХХI веков. Что же касается
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второго подробно проанализированного в нашей работе образа – образа

Эвиты, то он рассматривается нами в контексте аргентинской литературы и

культуры. На наш взгляд в литературных произведениях последних лет

наиболее яркое воплощение мифообраз Эвиты приобретает в романе

аргентинского писателя Абеля Поссе «Страсти по Эвите» (1994), который

вступает в диалог со сложившейся в Аргентине традицией изображения

«святой Эвиты» – фигуры, ставшей символом аргентинского народа и

«Матерью нации». Таким образом, в нашем исследовании мы прослеживаем

развитие и эволюцию мифообраза Матери от образа Малинче – Праматери

мексиканцев до «Матери аргентинской нации», которой стала в ХХ веке Эва

Перон.

Переоценка образа Малинче происходила в конце XX–начале XXI вв.,

поэтому было целесообразно проследить развитие этого образа от

незначительного персонажа истории завоевании Мексики из хроник XVI века

до символического образа Праматери мексиканцев, которым она стала

сейчас. Эта переоценка, как нам представляется, знаменует совершенно новый

этап осмысления роли образа женщины в процессе самоидентификации

культур.

Многие латиноамериканские писатели в поисках национальной

идентичности возвращаются к истокам своей истории и бытия, обращаются ко

временам Конкисты, к тому, откуда все началось. Они снова и снова

переосмысливают давно ушедшие исторические фигуры, посредством

которых выражают свое понимание истории, философии, литературы,

взаимосвязей прошлого и настоящего. Одним из важнейших образов в

истории и культуре Мексики, наравне с Кортесом и Мотекусомой становится

образ Малинче. За пять столетий, прошедших со времен завоевания Мексики

этот противоречивый образ проходит непростое развитие от символа всех

предателей и соглашателей, идущих на сговор с власть имущими или

завоевателями, до образа Праматери всех мексиканцев, Евы Нового Света.
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В 70-80-е годы ХХ века набирает силу процесс реабилитации образа

Малинче, многие писатели и литературоведы отходят от ее негативного

восприятия, как предательницы, сыгравшей огромную роль при завоевании

Мексики конкистадорами. Источником информации о ней становятся

индейские кодексы и испанские хроники, в основном «Правдивая история

завоевания Новой Испании» Берналя Диаса дель Кастильо, так как он

наиболее подробно и благосклонно из всех «хронистов» описывает Малинче,

выделяя рассказ о ней в отдельную главку. Отныне она изображается умной и

благородной женщиной, выступавшей посредником между двумя культурами:

индейской и европейской, – и положившей начало их объединению. Об этом

подробней пишет Цветан Тодоров в своей монографии «Конкиста Америки»8.

Степень изученности вопроса. В зарубежном литературоведении

существует достаточно обширный корпус исследований о Малинче. Наиболее

фундаментальные исследования принадлежат Сандре Мессинжер Сайпс9,

Фрэнсису Карттунену «Переосмысливая Малинче»10, Анне Ланьон «Конкиста


[…]


Маркеса), однако фигура Матери еще не выдвигается на первый план, в то

время как в годы «постбума» мифообраз Матери обретает новый статус и

получает специальное осмысление (Тита у Эскивель, Тете у Альенде).

Внимание писателей сместилось к индивидуальным чертам образа Матери, их

больше стала интересовать история самой женщины, а не только рода,

прародительницей которого она стала. «Новый исторический роман» вобрав в

себя и переработав всю предыдущую традицию, выдвинул на первый план в

образе Матери все, связанное с формированием латиноамериканских наций,

праматерью или заступницей которых она стала (Малинче у Эскивель, Эвита

у Поссе).

Мы проследили функционирование и значимость мифообраза женщины

в творчестве писателей поколения «бум-юниоров», творчество которых часто

рассматривают в феминистском ключе. Такой подход заслуживает внимания,
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однако мы считаем, что сведение образа Матери/Праматери к «женской теме»

несколько умаляет его значимость. Подобный ракурс рассмотрения не

исчерпывает в полной мере проблему. К образу женщины и Матери

обращаются и писатели-мужчины, в этой связи актуализируется интерес к

женским историческим фигурам, которые зачастую воплощаются в «новом»

историческом романе, что позволяет говорить об универсальности таких

мифообразов в контексте латиноамериканской культуры и литературы.

Создавая образную концепцию латиноамериканской жизни, писатели

конструируют художественные миры, в которых моделируется их

представление об объективных исторических событиях. В процессе

самоосознания и самоидентификации они создают национальные

мифообразы, важнейшими из которых стали универсальные представители

нации.

В проведенном исследовании была сделана попытка показать специфику

женских образов, которые превратились в национальные мифообразы,

ориентиры и символы на пути самоопределения латиноамериканцев в

историко-культурной действительности Латинской Америки. Такими

ключевыми фигурами оказались в Мексике Малинче, вобравшая в себя

мифологические черты Ла Йороны-губительницы и Девы Гвадалупской-

заступницы, и в Аргентине Эвита, ставшая продуктом осознанного

мифотворчества сначала политиков, коллективного сознания аргентинского

народа, а затем и писателей.

В результате проведенного анализа можно сделать вывод о том, что во

второй половине XX - начале XXI вв. тема Матери/Праматери, равно как и

переосмысление и реабилитация женских образов, к которому обращаются

писатели, стала лейтмотивом латиноамериканской литературы. В

произведениях, рассматриваемого периода постоянно взаимодействуют

традиционные и новаторские способы изображения; тяга к фантастике не

отменяет социального критицизма, а мифологизм не только не отрицает
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историзма, но, наоборот, придает ему достоверность национального

своеобразия.

Расширение арсенала изобразительных средств как за счет включения

элементов народного мифотворчества, прежде всего индейского и

африканского, так и опыта западного романа ХХ в. позволило писателям

раскрыть внутреннюю конфликтность сознания латиноамериканцев, как

следствие исторического дуализма нации. Воссоздавая характерные черты

жизни, писатели вместе с тем вводят женскую проблематику в широкую

общенациональную перспективу.

Мы рассмотрели образ Малинче в контексте мексиканской литературы и

культуры и проследили развитие этого образа от незначительного персонажа

истории завоевании Мексики из хроник XVI века до символа предателей

своего народа, а затем до мифообраза Праматери мексиканцев, которым она

стала сейчас. Способ описания Малинче в письмах-реляциях Эрнана Кортеса,

хрониках конкистадоров, а также ее изображения в индейских кодексах,

позволяют говорить о том, что изначально ее фигура имела нейтральную или

даже положительную коннотацию, однако к ХIХ веку с ростом

националистических настроений и стремлением мексиканцев утвердить

«инаковость» своей культуры по отношению к испанской ситуация

изменилась. Но уже в ХХ веке происходит новая переоценка образа Малинче,

процесс реабилитации которого набирает силу в 70-80-е годы. Теперь Образ

Малинче мыслится Праматерью мексиканцев и символом объединения

культур.

В данной работе было показано, как в романе Лауры Эскивель «Малинче»

обращение к неоднозначному образу Праматери мексиканцев, к этническим

корням, к темам и образам из времен, «когда мир был молод», приобретает

специфическую окраску благодаря «Кодексу Малиналли». Автор

воспроизводит миф о Малинче как важнейшей исторической фигуре,

Праматери мексиканцев, ставшей подругой и любовницей Кортеса и

подвергает этот образ положительным изменениям в сознании мексиканцев.
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Способность Малинче создавать кодексы, которые она использует, чтобы

сохранить свои воспоминания, переживания и передать их последующим

поколениям своих детей – мексиканцам, позволяет создать «мост», диалог

культур прошлого и будущего и показать настоящее как продукт прошлого и

ключ к будущему.

Рассмотрев образ Эвы Перон в контексте новейшей аргентинской

истории и литературы ХХ - ХХI вв., мы выявили предпосылки и механизмы

формирования национального мифообраза Матери как способа культурного

самоопределения аргентинцев. Начав формироваться в 1950-е годы в

Аргентине как часть политического имиджа, он был подхвачен в литературе и

фольклоре, и превратился в универсальный мифообраз «Матери нации».

Следует отметить, что процесс превращения этой исторической личности в

мифообраз не завершен и поныне.

В 60-70-е годы ХХ века многие аргентинские писатели такие как,

Борхес, Онетти, Сильвина Окампо, Н. Перлонгер, Д. Виньяс, Р. Уолш

обращаются к образу Эвиты Перон как некому национальному феномену,

результату мифотворчества коллективного сознания аргентинского народа.

Вопреки всем реальным фактам, оно стихийно наделяет Эвиту жизнью после

смерти, превращая в мифообраз Матери Нации и святую. В дальнейшем

образ Эвиты, несмотря на свою двойственность и противоречивость,

постоянно вызывает неиссякаемый интерес аргентинских писателей (Р.

Фресан, Ф. Лопес, Х.П. Фейнманн, Р.Вилькок, Копи, Л. Ламборгини, Р.

Саккомано, М. Оттино, Г. Ластр, Г. Б. Кабаль, М. Зичман, Т. Э. Мартинес и

др.). В результате сопоставления «Смысла моей жизни» Эвы Перон с другими

художественными произведениями стало возможным выявить весь спектр

эмоций, вызванных этой фигурой. Иногда они оказывались полярно

противоположными, но всегда говорили о предельно выраженном

отношениик Эвите – от лютой ненависти до слепого обожания. Изучение

корпуса текстов), посвященных Эве Перон (с учетом всего различия модусов
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повествования), позволило нам в полной мере осмыслить парадоксальность

образа Эвиты и феномена, которым она стала благодаря коллективному

мифотворчеству аргентинцев.

Этот процесс получает логическое осмысление в романе Абеля Поссе

«Страсти по Эвите», в котором автор стремится не только описать последние

месяцы жизни Эвы, но также и показать все предпосылки, переосмыслить все

события ее жизни, которые привели ее к вершине, сделали ее Эвитой.

Полифоничный роман Поссе, рассказанный множеством голосов, которые

отражают множественность точек зрения всего аргентинского народа во всем

его разнообразии, вобрал в себя всю многогранность этого образа. Он

предлагает новый взгляд на историю в целом, создав произведение и воплотив

национальный мифообраз, который может объединить всех аргентинцев,

какими бы разными они ни были.

Прослеживая формирование и развитие образов Малинче и Эвиты в

латиноамериканской культуре и литературе, мы выявили такие

мифологические характеристики, присущие им, как амбивалентность,

«хаотичность» и в то же время внесение порядка в хаос,

предопределенность трагичности жизни и смерти, «жизнь в смерти»,

страстность, многогранность, парадоксальность материнства во всех его

проявлениях, укорененность в собственном мире, связь «с землей»,

подлинность, умение познавать мир «естественным», интуитивным

способом, необычайная привлекательность и харизма, покоряющая и

меняющая всех окружающих, открытость чуду. Мы показали, как

развивается мифообраз Матери в Латинской Америке от образа Малинче –

Праматери мексиканцев до «Матери аргентинской нации», которой стала в ХХ

веке Эва Перон.

Необычайная роль и значимость образов Малинче и Эвиты в истории и

культуре своих стран позволяет говорить о потребности латиноамериканцев в
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образе Матери, заступницы и покровительницы, способной изменить

традиции, помочь осознать свое место в стремительно меняющемся мире и

дать надежду на лучшее будущее. Тема Матери/Праматери в

латиноамериканской культуре и литературе расширилась до попытки

осмысления сущности человеческого бытия, раскрытия и понимания

собственной роли в мире и, наконец, утверждения своего «я». Она вобрала в

себя мозаику разного рода духовных и житейских проблем и отражает, в

конечном счете, большую, единую картину латиноамериканской жизни.
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Приложения
Льенсо де Тлашкала
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«Кодекс Малиналли»
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