УТВЕРЖДАЮ

Директор Института Латинской Америки РАН

кандидат экономических наук

В.М. Тайар

20 апреля 2017г.

Отзыв

ведущей организации федерального государственного бюджетного учреждения науки Института Латинской Америки РАН о диссертации Башковой Елены Викторовны «Мифообраз Матери в латиноамериканском романе 1970-2010-х годов», представленной на соискание учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03 – Литература народов стран зарубежья (европейская и американская литература).

Данная работа в том, что касается её темы, традиционна и, вместе с тем, сугубо оригинальна. За рубежом и, конечно, прежде всего в Латинской Америке существует немало исследований, посвящённых восприятию в фольклоре, массовом сознании, историографии и художественной литературе двух исторических фигур: Малинче в Мексике и Эвы Перон в Аргентине, которые оказываются в центре внимания автора диссертации. У нас таких работ практически нет, имеются отдельные, спорадические высказывания по данному поводу в исследованиях, посвящённых совсем другой тематике. Между тем, эти фигуры, как и ряд других, подобных им, сыграв свою роль в историческом процессе, уже при жизни или в дальнейшем, в качестве образов национальной мифологии становятся важными факторами процесса этнокультурной самоидентификации латиноамериканских народов. Таким образом, работа Е.В. Башковой восполняет существенный пробел и кладёт начало новому направлению в отечественной – и не только литературоведческой – латиноамериканистике.

Это сочетание традиционности и новаторства отличает и саму трактовку автором избранной темы. В дополнение к разработанной А.Ф. Кофманом классификацию устойчивых мифообразов латиноамериканской литературы Е.В. Башкова впервые вводит мифообраз Матери/Проматери, который отчётливо представлен в произведениях многих современных

латиноамериканских писателей, т.е. соответствует реальности литературного процесса, и оказывается чрезвычайно продуктивным в интерпретации Е.В. Башковой, а также, как представляется, весьма перспективен для дальнейших исследований.

Работа Е.В. Башковой соответствует доминирующей на протяжении последних десятилетий в отечественном литературоведении установке на выявление региональной специфики латиноамериканской литературы, процесса её формирования и функционирования в условиях беспрецедентно масштабного этно-культурного синтеза, на раскрытие особенностей репрезентации в ней феномена латиноамериканской идентичности. В этом отношении Е.В. Башкова тоже следует традиции, но и здесь она проявляет оригинальность. Современный латиноамериканский роман, к которому она обращается, неоднократно привлекал внимание отечественных специалистов, однако впервые он рассматривается под столь специфическим углом зрения и на основе привлечения столь широкого круга литературно-, культурно- и собственно исторических данных.

По своей структуре кандидатская диссертация Е.В. Башковой соответствует канону, утвердившемуся в отношении исследований подобного жанра. Она включает в себя Введение, три главы основной части, Заключение и библиографию. Отличительной особенностью работы является интересное Приложение – иллюстративный материал, представляющий собой рисунки из индейского (мексиканского) и европейского идеографического наследия 16 в. (которые в контексте анализа источников и критической литературы по теме рассматриваются во второй главе).

Во Введении, вслед за традиционными обоснованием темы диссертации, определением целей и задач, предмета и объекта исследования, теоретической и практической значимости работы, автор сосредотачивается на процессе формирования литературы так наз. «пост-бума» и, прежде всего, «нового латиноамериканского исторического романа» (1980-2000-е гг.) в его

неразрывной связи и полемическом размежевании с «новым латиноамериканским романом» 1960-1970-х гг. При этом рассматривается широкий круг как художественных текстов представителей этого течения (М. Пуиг, А. Поссе и др.), так и соответствующие критические работы, с некоторыми из которых автор вступает в полемику, вполне обоснованную и убедительную. Основным выводом данного раздела диссертации: о всё более частом обращении латиноамериканских писателей нового поколения к образу Матери и Праматери как современной модификации библейской Евы – закладывает основу для дальнейшего исследования.

В первой главе диссертации авторское внимание сосредоточено на предыстории появления мифообраза Матери/Праматери в том его виде, в каком он представлен в творчестве «новых исторических романистов». Рассматривается ряд произведений 19-20 вв. Это романы бразильца Жозе де Аленкара «Гуарани» (1857) и «Ирасема» (1865), «Мария» (1867) колумбийца Хорхе Исаакса, «Рабыня Изаура» (1875), Бернарду Гимараэнса (Бразилия), «Сесилия Вальдес, или Холм Ангела» (1882) Сирило Вильяверде (Куба), «Донья Барбара» (1929) Ромуло Гальегоса (Венесуэла) и др., а также произведения непосредственных предшественников писателей «пост-бума» - бразильца Жоржи Амаду («Габриэла, корица и гвоздика», 1958 «Дона Флор и два её мужа, 1966), кубинца Алехо Карпентьера («Потерянные следы», 1953), колумбийца Габриэля Гарсиа Маркеса («Сто лет одиночества», 1967). На основе скрупулёзного анализа текстов данных произведений и с опорой на историко-теоретические исследования, прежде всего отечественных латиноамериканистов (А.Ф. Кофман, В.Б. Земсков, И.А. Тертерян, В.Н. Кутейщикова, Ю.Н. Гирин и др.) Е.В. Башкова убедительно доказывает важный для себя тезис о сугубо предвосхищающем с точки зрения интересующей её проблематики характере вышеупомянутых произведений. В них представлены самые различные мифообразы латиноамериканской женщины, но они не предлагают мифообраза Матери как прародительницы

и/или покровительницы нации. Определённое исключение в этом ряду, согласно доказательному мнению Е.В. Башковой, представляет Г. Гарсиа Маркес (образ Урсулы в романе «Сто лет одиночества»), который поэтому и оказывается наиболее близким предшественником литературы «пост-бума» в интересующем автора её аспекте.

Если первая глава отличается вселатиноамериканским масштабом авторского взгляда на объект исследования, то во второй и третьей главах угол зрения заметно сужается. Речь здесь идёт о литературе лишь двух стран – Мексики и Аргентины. Такой подход следует признать совершенно обоснованным. Стремлением к созданию образа Матери/Праматери в современной Латинской Америке отмечены десятки романов самого различного уровня. Нецелесообразно было бы привлекать их к рассмотрению, это привело бы к расплывчатости изложения. А, с другой стороны, обращение именно к Мексике и Аргентине оправдано тем, что они в этно-культурном отношении представляют собой как бы два полярных образования: Мексика – наиболее метизированная страна Латинской Америки, Аргентина – самая европеоидная. Сопоставление опыта этих двух стран всегда имеет особую познавательную ценность.

Вторая глава целиком посвящена перипетиям бытования в мексиканской литературе образа Малинче – индеанки, которая в период завоевания Мексики испанцами волею судьбы оказалась в стане конкистадоров, была переводчицей, т.е. посредницей между двумя этно-культурными, индейской и испанской общностями, родила от предводителя испанских завоевателей Эрнана Кортеса детей, первых латиноамериканских метисов. В данном случае автор диссертации проявляет обширную историческую эрудицию, доскональное знание истории литературы Мексики, тонкость и скрупулёзность литературоведческого анализа.

Главная цель автора в данной главе – показать эволюцию образа Малинче на протяжении более 500 лет. К исследованию привлекаются тексты

самые разнообразные по этно-культурному происхождению, времени создания, жанровой принадлежности. Это реляции завоевателя Мексики Эрнана Кортеса, индейские кодексы, испанские хроники, образцы мексиканского фольклора – эпическо-исторического романа «корридо», романы 19-20 вв., и произведения современных авторов. Показана синкретическая природа фольклорного креольско-мексиканского образа Малинче как результата контаминации образов ацтекской Ла Йороны, Девы Гваделупской – покровительницы Мексики и библейской Евы. Автор выделяет – и основательно подтверждает эту свою позицию – три основных этапа трактовки личности Малинче мексиканскими писателями: сравнительно нейтральное отношение к фигуре Малинче в колониальный период сменяется осуждающей, резко отрицательной её оценкой как предательницы своего народа и прислужницы колонизаторов в 19 в. – на волне подъёма национально-освободительного движения и в условиях создания независимых государств, а затем происходит переосмысление данной исторической личности в современной литературе, где Малинче предстаёт в качестве прародительницы мексиканской нации и всей Латинской, индейско-европейской Америки. Естественно, что преимущественное внимание во второй главе уделяется третьему периоду, особенно романам Лауры Эскивель («Шоколад на крутом кипятке», 1989; «Малинче», 2005 и др.). Работая над диссертацией в атмосфере неутраченной по сей день острой дискуссии в связи с 500-летием открытия Колумбом Америки, Е.В. Башкова вполне уместно считает необходимым подчеркнуть, что нынешняя трактовка фигуры Малинче не порывает с традицией, а знаменует собой новый, продуктивный этап процесса этнокультурной самоидентификации латиноамериканцев.

В третьей главе Е.В. Башкова демонстрирует способность работать с материалом, во многом отличающимся от того, который был рассмотрен ранее. Если литературный мифообраз Малинче восходит к аутентичному фольклору и достаточно достоверным историческим источникам, то образ

Эвы Перон как матери-покровительницы аргентинской нации оказывающийся в центре внимания автора в этой главе, представляет собой изначально порождение современной цивилизации, он обязан своим появлением потребностям политико-идеологической борьбы, усилиям средств массовой информации и ожиданиям массового сознания. Потому наиболее серьёзные аргентинские писатели, которые обращаются к этому образу и рассматриваются Е.В. Башковой (Хорхе Луис Борхес, Хуан Карлос Онетти, Сильвина Окампо, Давид Виньяс, Абель Поссе и др.), решают особенно сложную задачу. Разоблачая официальную мифологию, они отдают должное личности Эвы Перон (которая будучи женой президента Аргентины Хуана Перона в 1946-1952 гг., сама была незаурядным политическим и общественным деятелем), выявляют культурно-психологические предпосылки её необычайной популярности среди масс и, вместе с тем, демистифицируя этот образ, они очеловечивают его, наделяют Эву Перон чертами подлинной противоречивой страдающей, тонкой и умной женщины. Весь этот процесс переосмысления популярных стереотипов лучшими представителями аргентинской литературы убедительно раскрывается Е.В. Башковой, и в этом – ещё одно достоинство её диссертации.

Заключение полностью соответствует своему функциональному предназначению: кратко, чётко и в полной мере здесь формулируются основные результаты проведённого исследования. Особую ценность – для культурологии, социальной психологии и, вообще для лучшего понимания Латинской Америки – имеет в данном случае вывод о необычайной потребности латиноамериканцев в образе коллективной Матери-Покровительницы-Заступницы, способной облегчить жизнь в настоящем и дать надежду на будущее.

Вместе с тем, работа вызывает ряд критических соображений. Чересчур «феминистически» звучит следующее утверждение (на с.105, но оно имеет вариации и в других местах текста): «Когда авторы мужчины пытаются

воссоздать внутренний мир женщины, они зачастую терпят неудачу – образы получаются неестественными, ходульными, в определённой степени идеализированными. Их женские образы не дают представления о женщине, её внутреннем мире, – таком, каков он на самом деле». А как быть с тем фактом, что большинство наиболее ярких женских образов в мировой литературе (и в латиноамериканской тоже) были созданы писателями-мужчинами? Более отчётливо, на ваш взгляд, следовало бы акцентировать связь «нового латиноамериканского исторического романа» и всей современной латиноамериканской литературе с феноменом постмодернизма (не только в аспекте проблемы возможностей адекватного исторического познания, но и в том, что касается отношения к «массовой культуре»). Несколько затянута та часть первой главы, где речь идёт о мексиканской писательнице Лауре Эскивель, творчество которой подробно – и в данном случае совершенно обоснованно – рассматривается во второй главе. Эти недочёты, однако, не способны повлиять на самое благоприятное впечатление от диссертации.

Выводы и положения диссертации могут быть использованы при подготовке лекционных курсов и специальных семинаров по современной латиноамериканской и западной литературе в высших учебных заведениях гуманитарного профиля, а также при составлении учебных пособий по истории литератур Латинской Америки.

Автореферат и публикации соискателя по теме диссертации отражают основные положения исследования.

Высказанное позволяет утверждать, что диссертация Елены Викторовны Башковой «Мифообраз Матери в латиноамериканском романе 1970-2010-х годов» является завершённой научно-квалификационной работой, соответствует всем требованиям ВАК Министерства образования и науки РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, в том числе в п. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о присуждении

учёных степеней», учреждённого постановлением Правительства РФ 24.09.13 № 842, а её автор Елена Викторовна Башкова заслуживает присуждения учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03 – Литература народов стран зарубежья (европейская и американская литература).

Отзыв составлен старшим научным сотрудником Центра культурологических исследований федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт Латинской Америки РАН Субичусом Борисом Юделевичем.

Отзыв был обсуждён и утверждён на заседании Центра культурологических исследований Института Латинской Америки РАН. Протокол № 1 от 18 апреля 2017 г.

Руководитель Центра культурологических исследований
Института Латинской Америки РАН,
кандидат исторических наук,
специальность 07.00.03 – Всеобщая история (Новая история (XVII-XIX вв.),
Новейшая история (XX-XXI вв.)

Наталия Сергеевна Константинова

Подпись Константиновой Н.С. заверено.
Секретарь Шелева Ю.А. / Шелева Ю.А. /

Сведения о ведущей организации:

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт
Латинской Америки РАН

Россия, 115035, г. Москва, ул. Большая Ордынка, д.21/16.

Тел.: 8 (495) 951 53 23, факс: 953 40 70, e-mail: ilac-ran@mtu-net.ru,

Сайт: <http://www.ilaran.ru>

Цент культурологических исследований ИЛА РАН, тел.: 8(495) 951 26 26

СОСТАВИТЕЛЬ ВНЕШНЕГО ОТЗЫВА

Субичус Борис Юделевич

Старший научный сотрудник Центра культурологических исследований федерального государственного бюджетного учреждения Института Латинской Америки РАН.

Адрес: Россия, 115035, г. Москва, ул. Большая Ордынка, д. 21/16

Телефон: 8 (495) 951 26 26

Эл. Почта: ilac-ran@mtu-net.ru

Публикации:

1. Субичус Б.Ю. Новый Свет и культура Нового времени // Латинская Америка и мировая культура. Вып. I, М: ИЛА РАН, 1995. С.9-28.
2. Субичус Б.Ю. Испанская литература в эпоху «пост» // Культура современной Испании. Превратности обновления. М.: Наука, 2005. С.82-116.
3. Субичус Б.Ю. Типичный-оригинальный-испанский (исторические романы и повести А. Переса-Реверте) // Испания и Латинская Америка: динамика культурных процессов в конце XX начале XXI веков. М.: ИЛА РАН, 2011. С.74-121.
4. Субичус Б.Ю. Инновация как обновление классики: испанский вариант (А. Перес-Реверте и Б. Перес Гальдос) // Иберо-американская культура: инновационные процессы и государственная культурная политика. М.: ИЛА РАН, 2014. С.75-105.
5. Субичус Б.Ю. Хулио Льямасарес: диалог с Прустом // Современная культура Испании и Португалии: полилог традиций. М.: ИЛА РАН, 2016. С.69-111.